

REPORT

Office of the Chief Administrative Officer

To: Mayor Cote and Members of Council **Date:** September 27, 2021
From: Lisa Spitale
 Chief Administrative Officer **File:** 05.1035.10
Item #: 2021-387
**Subject: Apology from the City of New Westminister to the South Asian
 Community and descendants of the Komagata Maru**

RECOMMENDATION

THAT Council offer formal apology to the community, families and descendants of those who were impacted negatively by actions and words of the Council of New Westminister during the Komagata Maru incident as outlined in this report, and;

THAT Council offer this apology in English, Hindi and Punjabi

PURPOSE

Pursuant to a motion passed by Council on March 1, 2021 this report provides Council with language for a formal apology to the South Asian community and descendants of the Komagata Maru. The report asks that the Council offer this apology in English, Hindi and Punjabi on September 27, 2021 during their regular evening meeting.

SUMMARY

This report provides the following:

- The reason why the City of New Westminister is offering an apology to the community, families and descendants of the Komagata Maru
- Language for a formal apology to the South Asian Community and descendants of the Komagata Maru.
- A translation of the apology into Hindi and Punjabi.

BACKGROUND

On October 28, 2019 Mr. Raj Singh Toor – spokesperson for the Descendants of the Komagata Maru Society – attended Council and asked the City to consider naming a street, park, or other City asset after the Komagata Maru. In response Council directed City staff to do a report on the connection of New Westminster and the Komagata Maru incident. In particular, the report should provide documentation of the support the New Westminster South Asian community offered to the passengers of the Komagata Maru.

On March 1, 2021 staff reported back to Council with the findings of their research (Attachment 1). The research did not uncover proof of direct support offered by New Westminster's South Asian community to the passengers of the Komagata Maru. However New Westminster was home to one of three prominent BC South Asian communities at the time; the others were Abbotsford and Vancouver. For this reason, it was determined to be likely that members of this community were supportive of passengers on board the vessel.

More importantly, however, the research showed that City actions of the time were supportive of discriminatory, racist and exclusionary laws that ultimately brought about the plight of the passengers of the Komagata Maru. Upon learning of this local history New Westminster Council passed the following motion:

THAT Council direct staff to draft a formal apology to the community, families and descendants of those who were impacted negatively by the actions and words of the Council of New Westminster during the Komagata Maru incident.

EXISTING POLICY AND PRACTICE

In the past, The City of New Westminster has offered apologies to communities that have been wronged by the actions of the City. Most significantly this occurred on September 20, 2010 when the City apologised to the Chinese community for historic discriminatory actions towards it.

ANALYSIS

Staff have drafted the following language to apologise to the community, families and descendants of those who were impacted negatively by actions and words of the council of New Westminster during the Komagata Maru incident:

On March 1, 2021 New Westminster City Council received a report detailing actions of the City during the 1914 Komagata Maru incident. This work was

undertaken at the request of Raj Singh Toor of the Descendants of the Komagata Maru Society. The report revealed that Council's actions of the day were discriminatory and racist. This prompted a motion that the City offer an apology to the community, families and descendants of those who were impacted negatively by the actions and words of the Council of New Westminster during the incident.

The City of New Westminster acknowledges, based on a review of City records covering the period from 1912 through 1916, that it acted in a discriminatory manner towards people of South Asian descent.

The City of New Westminster acknowledges that its formal support of discriminatory, racist and exclusionary legislation contributed to the plight of the passengers of the Komagata Maru, both in Canadian waters and upon their return to India.

The City of New Westminster acknowledges that for over 100 years the South Asian community has been a socially supportive and active part of New Westminster's community. City actions of the day would have made its South Asian residents feel unwelcome and unsafe in their community. Currently, about 5,790 people of South Asian ancestry continue to call New Westminster their home.

The past actions of Council are not consistent with current Council values and strategic priorities around Reconciliation, Inclusion and Engagement. To this end, the City has committed to naming both the docks of the Q to Q Ferry and the Queensborough River Walk in memory of the Komagata Maru; to act as a reminder its past harmful acts to the South Asian community and to foster respect and understanding for their histories.

The City of New Westminster formally apologizes to the South Asian community and the descendants of the survivors of the Komagata Maru for its past actions which resulted in discrimination and exclusion. The City looks forward to working together inclusively; in the spirit of friendship, community and co-operation to build strong bonds and lasting relations.

Translations of this apology into Hindi and Punjabi are as follows:

Hindi

समुदाय, कोमागाटा मारु के परिवारों और वंशजों से न्यू वेस्टमिंस्टर सिटी की क्षमा याचना

स्वीकारोक्ति और औपचारिक क्षमा याचना - 27 सितंबर, 2021

1 मार्च, 2021 को न्यू वेस्टमिंस्टर सिटी काउंसिल को 1914 के कोमागाटा मारु घटना के दौरान सिटी द्वारा की गई कार्रवाई की विवरणपूर्ण रिपोर्ट प्राप्त हुई। डिसेन्डेंट्स ऑफ कोमागाटा मारु सोसाइटी के राज सिंह तूर के अनुरोध पर यह कार्य किया गया था। रिपोर्ट से पता चला कि काउंसिल की उस दिन की कार्रवाई भेदभावपूर्ण और नस्लवादी थी। इस रिपोर्ट के चलते एक प्रस्ताव पारित किया गया कि सिटी को उन लोगों के समुदाय, परिवारों और वंशजों से क्षमा याचना करनी चाहिए जो इस घटना के दौरान न्यू वेस्टमिंस्टर की काउंसिल की कार्रवाई और कथन से नकारात्मक रूप से प्रभावित हुए थे।

1912 से 1916 तक की अवधि के सिटी रिकॉर्ड की समीक्षा के आधार पर न्यू वेस्टमिंस्टर सिटी यह स्वीकार करती है कि इसने दक्षिण एशियाई मूल के लोगों के प्रति भेदभावपूर्ण तरीके से कार्रवाई की।

न्यू वेस्टमिंस्टर सिटी यह स्वीकार करती है कि कैंनेडियन जलक्षेत्र और भारत में उनकी वापसी दोनों परिस्थितियों में, भेदभावपूर्ण, जातिवादी और बहिष्कारवादी कानून के औपचारिक समर्थन ने कामागाटा मारु के यात्रियों की दुर्दशा में योगदान दिया।

न्यू वेस्टमिंस्टर सिटी यह स्वीकार करती है कि 100 से भी अधिक वर्षों से दक्षिण एशियाई समुदाय न्यू वेस्टमिंस्टर के समुदाय के लिए सामाजिक रूप से सहयोगी और सक्रिय अंग रहा है। उस दिन सिटी की कार्रवाई ने दक्षिण एशियाई निवासियों को अपने समुदाय में अवांछित और असुरक्षित बना दिया होगा। वर्तमान में, दक्षिण एशियाई मूल के लगभग 5,790 लोग न्यू वेस्टमिंस्टर को अपना घर मानते हैं।

काउंसिल की पूर्ववर्ती कार्रवाइयां वर्तमान काउंसिल के मूल्यों और सुलह, समावेश और भागीदारी की महत्वपूर्ण प्राथमिकताओं के अनुरूप नहीं हैं। इसे समाप्त करने के लिए, दक्षिण एशियाई समुदाय के प्रति पूर्व में किए गए अहितकर कृत्यों की याद दिलाये रखने और उनके इतिहास को समझने और उनके प्रति आदर प्रकट करने के लिए सिटी क्यू टू क्यू फेरी और क्वींसबरो रिवर वॉक के दोनों बंदरगाहों को कोमागाटा मारु की याद में नामकरण करने, के लिए प्रतिबद्ध है।

न्यू वेस्टमिंस्टर सिटी दक्षिण एशियाई समुदाय और कोमागाटा मारु के उत्तरजीवियों के वंशजों से अपने पिछले कार्यों के लिए औपचारिक रूप से क्षमा याचना करती है जिसके परिणामस्वरूप उनके साथ भेदभाव और बहिष्कार हुआ। सिटी समावेशी रूप से मैत्री, सामुदायिक और सहयोग की भावना के साथ, मिल कर काम करने के लिए तत्पर है; ताकि प्रगाढ़ और दूरगामी संबंधों का निर्माण हो।

Punjabi

ਕੋਮਾਗਾਟਾ ਮਾਰੂ ਦੇ ਭਾਈਚਾਰੇ, ਪਰਵਾਰਾਂ ਅਤੇ ਵੰਸ਼ਜਾਂ ਕੋਲੋਂ ਨਿਊ ਵੈੱਸਟਮਿਨਸਟਰ ਸ਼ਹਿਰ ਵੱਲੋਂ ਖਿਮਾ ਜਾਚਨਾ
CITY OF NEW WESTMINSTER APOLOGY TO THE COMMUNITY, FAMILIES AND DESCENDANTS
OF THE KOMAGATA MARU

ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਅਤੇ ਬਾਕਾਇਦਾ ਖਿਮਾ ਜਾਚਨਾ - ਸਤੰਬਰ 27, 2021

1 ਮਾਰਚ 2021 ਨੂੰ ਨਿਊ ਵੈੱਸਟਮਿਨਸਟਰ ਸਿਟੀ ਕੌਂਸਲ ਨੂੰ 1914 ਵਿਚ ਕੋਮਾਗਾਟਾ ਮਾਰੂ ਘਟਨਾ ਦੌਰਾਨ ਸ਼ਹਿਰ ਵੱਲੋਂ ਕੀਤੀ ਕਾਰਵਾਈ ਦੇ ਵੇਰਵਿਆਂ ਦੀ ਰਿਪੋਰਟ ਮਿਲੀ ਹੈ। ਇਹ ਕੰਮ ਕੋਮਾਗਾਟਾ ਮਾਰੂ ਦੇ ਵੰਸ਼ਜਾਂ ਦੀ ਸੁਸਾਇਟੀ ਦੇ ਰਾਜ ਸਿੰਘ ਤੂੜ ਦੀ ਬੇਨਤੀ ਤੇ ਕੀਤਾ ਗਿਆ। ਰਿਪੋਰਟ ਵਿਚ ਖੁਲਾਸਾ ਹੋਇਆ ਕਿ ਉਸ ਸਮੇਂ ਦੀ ਕੌਂਸਲ ਦੀ ਕਾਰਵਾਈ ਪੱਖਪਾਤੀ ਅਤੇ ਨਸਲਵਾਦੀ ਸੀ। ਇਸ ਦੇ ਨਤੀਜੇ ਵਜੋਂ ਇਹ ਪ੍ਰਸਤਾਵ ਪੇਸ਼ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਕਿ ਉਸ ਘਟਨਾ ਦੌਰਾਨ ਨਿਊ ਵੈੱਸਟਮਿਨਸਟਰ ਦੀ ਕੌਂਸਲ ਦੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਅਤੇ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਨਾਲ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਭਾਈਚਾਰੇ ਦੇ ਲੋਕਾਂ, ਪਰਵਾਰਾਂ ਅਤੇ ਉੱਤਰਾਧਿਕਾਰੀਆਂ ਕੋਲੋਂ ਸਿਟੀ ਕੌਂਸਲ ਖਿਮਾ ਜਾਚਨਾ ਕਰੇ।

ਨਿਊ ਵੈੱਸਟਮਿਨਸਟਰ ਦੀ ਸਿਟੀ 1912 ਤੋਂ 1916 ਸਮੇਂ ਦੀਆਂ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ਾਂ ਦੀ ਸਮੀਖਿਆ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ ਇਹ ਸਵੀਕਾਰ ਕਰਦੀ ਹੈ ਕਿ ਇਸ ਵੱਲੋਂ ਦੱਖਣੀ ਏਸ਼ੀਆਈ ਮੂਲ ਦੇ ਲੋਕਾਂ ਪ੍ਰਤੀ ਪੱਖਪਾਤੀ ਰਵੱਈਆ ਅਪਣਾਇਆ ਗਿਆ।

ਨਿਊ ਵੈੱਸਟਮਿਨਸਟਰ ਸਿਟੀ ਇਹ ਸਵੀਕਾਰ ਕਰਦੀ ਹੈ ਕਿ ਇਸ ਦੇ ਪੱਖਪਾਤੀ, ਨਸਲਵਾਦੀ ਅਤੇ ਵੱਖਵਾਦੀ ਕਾਨੂੰਨ ਦੇ ਰਸਮੀ ਸਮਰਥਨ ਨੇ ਕੋਮਾਗਾਟਾ ਮਾਰੂ ਦੇ ਯਾਤਰੀਆਂ ਦੀ ਕੈਨੇਡਾ ਦੇ ਪਾਣੀਆਂ ਵਿਚ ਅਤੇ ਹਿੰਦੁਸਤਾਨ ਵਾਪਸ ਪਰਤਣ ਤੇ ਹੋਈ ਦੁਰਦਸਾ ਵਿਚ ਯੋਗਦਾਨ ਪਾਇਆ।

ਸਿਟੀ ਆਫ਼ ਨਿਊ ਵੈੱਸਟਮਿਨਸਟਰ ਇਹ ਸਵੀਕਾਰ ਕਰਦੀ ਹੈ ਕਿ 100 ਸਾਲਾਂ ਤੋਂ ਦੱਖਣੀ ਏਸ਼ੀਆਈ ਭਾਈਚਾਰਾ ਨਿਊ ਵੈੱਸਟਮਿਨਸਟਰ ਭਾਈਚਾਰੇ ਦਾ ਸਮਾਜਿਕ ਤੌਰ ਤੇ ਸਹਾਇਕ ਅਤੇ ਸਰਗਰਮ ਹਿੱਸਾ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਸਿਟੀ ਦੀਆਂ ਉਸ ਦਿਨ ਦੀਆਂ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਨੇ ਦੱਖਣੀ ਏਸ਼ੀਆਈ ਵਸਨੀਕਾਂ ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਭਾਈਚਾਰੇ ਵਿਚ ਅਣਚਾਹੇ ਅਤੇ ਅਸੁਰੱਖਿਅਤ ਮਹਿਸੂਸ ਕਰਵਾਇਆ। ਇਸ ਸਮੇਂ ਤਕਰੀਬਨ 5790 ਦੱਖਣੀ ਏਸ਼ੀਆਈ ਮੂਲ ਦੇ ਲੋਕ ਨਿਊ ਵੈੱਸਟਮਿਨਸਟਰ ਨੂੰ ਆਪਣਾ ਘਰ ਕਹਿੰਦੇ ਹਨ।

ਕੌਂਸਲ ਦੀਆਂ ਪਿਛਲੀਆਂ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਕੌਂਸਲ ਦੀਆਂ ਮੌਜੂਦਾ ਕਦਰਾਂ ਕੀਮਤਾਂ, ਸੁਲ੍ਹਾ ਸਮਝੌਤਾ, ਸਮੂਹੀਅਤ ਅਤੇ ਇਕਰਾਰਾਂ ਦੀਆਂ ਰਣਨੀਤਕ ਤਰਜੀਹਾਂ ਦੇ ਅਨੁਕੂਲ ਨਹੀਂ। ਦੱਖਣੀ ਏਸ਼ੀਆਈ ਭਾਈਚਾਰੇ ਵਿਰੁੱਧ ਕੀਤੀਆਂ ਪਿਛਲੀਆਂ ਹਾਨੀਕਾਰਕ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਦੇ ਪਛਤਾਵੇ ਵਜੋਂ ਅਤੇ ਇਸ ਭਾਈਚਾਰੇ ਦੇ ਇਤਿਹਾਸ ਲਈ ਸਤਿਕਾਰ ਅਤੇ ਸਮਝ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਿਤ ਕਰਨ ਦੇ ਮੰਤਵ ਲਈ Q ਤੋਂ Q ਫ਼ੈਰੀ ਅਤੇ ਕੁਈਨਜ਼ਬਰੋ ਰਿਵਰ ਵਾਕ ਦੇ ਦੋਹਾਂ ਡੈਕਾਂ ਦਾ ਨਾਮਕਰਨ ਕੋਮਾਗਾਟਾ ਮਾਰੂ ਦੀ ਯਾਦ ਵਿਚ ਕਰਨ ਦਾ ਫ਼ੈਸਲਾ ਕੀਤਾ ਹੈ।

ਨਿਊ ਵੈੱਸਟਮਿਨਸਟਰ ਦੀ ਸਿਟੀ ਦੱਖਣੀ ਏਸ਼ੀਆਈ ਭਾਈਚਾਰੇ ਅਤੇ ਕੋਮਾਗਾਟਾ ਮਾਰੂ ਦੇ ਬਚੇ ਹੋਏ ਲੋਕਾਂ ਦੇ ਉੱਤਰਾਧਿਕਾਰੀਆਂ ਤੋਂ ਆਪਣੀਆਂ ਪਿਛਲੀਆਂ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਲਈ ਬਾਕਾਇਦਾ ਖਿਮਾ ਜਾਚਨਾ ਕਰਦੀ ਹੈ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਕਾਰਨ

ਵਿਤਕਰੇ ਅਤੇ ਅਲਹਿਦਗੀ ਦੀ ਭਾਵਨਾ ਪੈਦਾ ਹੋਈ। ਸਿਟੀ ਸਮੂਹਕ ਰੂਪ ਵਿਚ ਦੋਸਤੀ, ਭਾਈਚਾਰੇ ਅਤੇ ਸਹਿਯੋਗ ਦੀ ਭਾਵਨਾ ਨਾਲ ਮਜ਼ਬੂਤ ਬੰਧਨ ਅਤੇ ਸਥਾਈ ਰਿਸ਼ਤੇ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਨਵੇਂ ਉਤਸ਼ਾਹ ਅਤੇ ਜੋਸ਼ ਨਾਲ ਮਿਲ ਕੇ ਕੰਮ ਕਰਨ ਦੀ ਉਮੀਦ ਕਰਦੀ ਹੈ।

FINANCIAL IMPLICATIONS

There are no financial implications to this apology.

INTERDEPARTMENTAL LIAISON

Staff in Social Planning, Public Engagement, Legislative Services, Communications and Legal have been liaised with in drafting this report.

OPTIONS

Staff offer the following Options are presented for Council's consideration:

That Council

1. offer formal apology to the community, families and descendants of those who were impacted negatively by actions and words of the Council of New Westminster during the Komagata Maru incident as outlined in this report, and;
2. offer this apology in English, Hindi and Punjabi
3. Provides staff with alternative direction

Staff recommends options 1 and 2.

ATTACHMENTS

Attachment 1: March 1, 2021 report to Council "Naming of City Asset in Commemoration of the Komagata Maru"

APPROVALS

This report was prepared by:

Rob McCullough, Manager of Museums and Heritage Services

This report was approved by:
Lisa Spitale, Chief Administrative Officer